Peygamber, şehre birisinin koruması altında girme ihtiyacı

duydu. Bu amaçla, önce Zühreoğullarından Ahnes b. Şerîk’e, onun sığınma vermeyi

kabul etmemesi üzerine Âmiroğullarından Süheyl b. Amr’a, onun da kabul etmemesi

üzerine Nevfeloğullarından Mut‘im b. Adî’ye haber gönderdi. Mut‘im, Hz.

1 İbn Sa‘d, Muhammed (230/844), et-Tabakâtu’l-kübrâ, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, 2. basım,

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1418/1997, I, 164-165.
2 İbn Sa‘d, I, 165.

Hz. Peygamber, bir yıl sonra

Mekke’ye gelen bu Hazreclilerle görüştü. Bu altı Hazrecli’nin (Bk. Tablo 1) Müslüman

olması,6 Hz. Peygamber’e İslâm’ı yaymak için yeni bir kapı açtı. Hazrecliler,

memleketlerine giderek orada İslâm’ı anlattılar.

3 et-Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Târîhu’r-rüsul ve’l-mülûk, thk. Muhammed

Ebü’l-Fadl İbrahim, 5. Basım, Kahire [1986], II, 347.
4 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/833), Sîretu’n-nebî, thk. Muhammed Muhyiddîn

Abdülhamîd, Kahire (t.y.), II, 33.
5 İbn Hişâm, II, 36-37.
6 İbn Hişâm, II, 37-38.

değerlendirilebilir. Öte yandan Hazrec’in Buâs savaşından sonra müttefik arayışına

7 İbn Hişâm, II, 38-39; İbn Sa‘d I, 170.
8 İbn Hişâm, II, 39; İbn Sa‘d, I, 170.
9 Bk. İbn Hişâm, II, 41; İbn Sa‘d, I, 171; Taberî, II, 356.
10 el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâîl (256/870), Sahîh, İstanbul 1401/1981, Menâkıbu'l-

ensâr 43.

Peygamber’le Akabe

mevkiinde görüştü (Bk. Tablo 3). Bu görüşmeye gelen Medinelilerin çoğu Hazrec

kabilesindendi.

Tablo 3: İkinci Akabe Biatine Katılan Müslümanların Adları Ve Boyları16

13 İbn Sa‘d, I, 239; Buhârî, Menâkıbu'l-ensâr 45.
14 el-Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), Ensâbu'l-eşrâf, thk. Muhammed Hamidullah, 3.

Basım, Kahire [1987], I, 266; İbn Hibbân, s. 142.
15 İbn Sa‘d, I, 239.
16 İbn Hişâm, II, 64-75. İsimleri koyu yazılanlar temsilci (nakîb), italik yazılanlar hanım sahabîlerdir.

Belâzürî, İkinci Akabe Bey‘atı'na katılan müslümanların 70 erkek iki kadın olduğunu söylemektedir (I,
251.

er-Rebî‘, Sa‘d b. Ubâde, Ubâde

b. es-Sâmit24

vs

Rifâ’a b. Abdülmunzir,25 Sa‘d b. Hayseme, Useyd b. Hudayr

Kaynaklarımızda, Mekke’de bulunan Medineli müşriklerin gizli yapılan biattan

21 İbn Hişâm, II, 55.
22 İbn Hişâm, II, 50-51.
23 İbn Hişâm, II, 51-53; krş. İbn Habîb, Ebû Ca’fer Muhammed b. Habîb (245/859), Kitâbu’l-muhabber,

nşr. Ilse Lichtenstadter, Beyrut (t.y.) [H. 1361 Haydarâbâd basımından ofset], s. 268; Belâzürî, I, 252.
24 İbn Habîb Hazrec'ten 9 nakîb seçildiğini belirtmekle birlikte Hârice b. Zeyd'le birlikte 10 kişinin adını

zikretmektedir. İbn Habîb, el-Kelbî'nin Râfi‘ b. Mâlik yerine Hârice b.

Yahudilerin siyasî ve ekonomik baskısı altında kalmışlardı. Daha sonra şehirde

hâkimiyeti ele geçirdiler.

İslâm’ın doğuşu sırasında Evs ve Hazrec kabileleri arasında bir süreden beri kan

davası sebebiyle çatışmalar vardı. Bu mücadeleler uzun zamandır devam ediyordu.

28 Bk. es-Semhûdî, Nuruddîn Ali b. Ahmed (911/1505) Vefâ’u’l-vefâ bi-ahbâri dâri’l-Mustafâ, thk.

Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut (t.y.), I, 159-161; Özkuyumcu,
Nadir, “Asr-ı Saadette Yahudilerle İlişkiler”, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette İslâm, Beyan Yayınları,
İstanbul 1994, II, 420; Çağatay, Neşet, İslâm Dönemine Dek Arap Tarihi, Türk Tarih Kurumu
Yayınları, Ankara 1989, s.

Daha önce

Habeşistan’a hicret eden Abdullah, Medine’ye hicrete izin verildiğini duyunca oraya

hicret etmek için Mekke’ye döndü; ancak babası tarafından hapsedildi. Hapisten

kurtulabilmek için atalarının dinine döndüğünü söyleyince babası onu hapisten çıkardı.

37 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/833), Sîretu’n-nebî, thk. Muhammed Muhyiddîn

Abdülhamid, Kahire (t.y.), II, 77-78.
38 İbn Hişâm, II, 89.

için yakınları, korumaya aykırı bir tutum takınmış olabilirler.40

Tablo 1: Hz. Peygamber’in Öldürülmesine Karar Verilen Toplantıya Katılan Müşrikler ve

Boyları41

BOYLAR TOPLANTIYA KATILAN MÜŞRİKLER

Abdüşems Ebû Süfyân b. Harb, Şeybe b. Rebî‘a, Utbe b. Rebî‘a

39 el-Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), Ensâbu'l-eşrâf, thk. Muhammed Hamidullah, 3.

Basım, Kahire [1987], I, 219-220.
40 Mut‘im’in de Dâru’n-nedve’deki toplantıya katıldığı ve Bedir gazvesinden önce (Safer 2/ Ağustos

623) öldüğü söylenmektedir (Belâzürî, I, 153; Küçükaşçı, Mustafa S., “Mut‘im b. Adî”, DİA, İstanbul
2006, XXXI, 402). Ancak bu durumda verdiği emanla çelişen bir tutum içine girmiş olacaktır. Biz
onun Dâru’n-nedve’deki toplantıdan önce vefat etmiş olabileceğini düşünüyoruz (Krş. Demircan,
Adnan, Nebevî Direniş Hicret, Beyan Yayınları, İstanbul 2000, s. 108).

41 İbn Hişâm, II, 93; et-Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Târîhu’r-rüsul ve’l-mülûk,
thk. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrahim, 5. Basım, Kahire [1986], II, 370-371. İsimleri zikredilmeden
Kureyş'ten başka kişilerin de bu toplantıya katıldığı belirtilmiştir (İbn Hişâm, II, 93).

öldürmeleri ya da sürmeleri için sana tuzak kuruyordu. Allah tuzak kuranların en

iyisidir.”46 ayetinin bu sırada nâzil olduğu rivayet edilir.47 Bir rivayete göre ise Zühre

kabilesinden birisiyle evli olan Resûlullah’ın büyük halası Rukayka bt. Sayfî b. Hâşim,

42 İbn Hişâm, II, 94-95; İbn Sa’d, Muhammed (230/844), et-Tabakâtu’l-kübrâ, Beyrut 1405/1985, I, 227.
43 İbn Hişâm, II, 93; İbn Sa‘d, I, 227.
44 Belâzürî, I, 260.
45 İbn Hişâm, II, 95; İbn Sa‘d, I, 227.
46 Enfâl 8/30.
47 Belâzürî, I, 260.

Ebû Bekir, üç gün sonra Sevr dağındaki mağarada

buluşmak üzere yolda binek olarak kullanacakları develeri Abdullah b. Uraykıt’a teslim

ettiler.

Hz. Peygamber, yola çıkmadan önce Mekkelilerin yanında bulunan bazı

48 İbn Sa‘d, VIII, 52.
49 Bk. İbn Hişâm, II, 97-98; el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâîl (256/870), Sahîh, İstanbul

1401/1981, Menâkıbu'l-ensâr 45; Libâs 16.
50 Bk. Belâzürî, I, 259; Buhârî, Menâkıbu'l-ensâr 45; Libâs 16.
51 İbn Sa‘d, I, 228.
52 Bk. Buhârî, Menâkıbu'l-ensâr 45; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Ahmed et-Temîmî el-Bustî

(354/965), es-Sîretu’n-nebeviyye ve ahbâru’l-hulefâ, thk. es-Seyyid Azîz Bey vd., Beyrut 1407/1987,
s. 129.

yuva yapması şeklinde bazı nakiller mevcutsa da66 bunları ihtiyatla karşılamak gerekir.

60 İbn Hişâm, II, 100.
61 Belâzürî, I, 261, 263.
62 Bk. Buhârî, Menâkıbu'l-ensâr 45.
63 Bk. İbn Hişâm, II, 102.
64 Belâzürî, I, 260.
65 İbn Sa‘d, I, 228.
66 Bk. el-Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Huseyn (458/1065), Delâilü’n-nübüvve, nşr. Abdülmu‘tî

Kal‘acî, Beyrut 1405/1985, II, 482.

Peygamber’in

kendisi için yazdığı yazıyı ona gösterdi ve müslüman oldu.90 Oysa Hz. Peygamber h.

2’de Zu’l-Uşeyre gazvesi sırasında Müdliclilerin arazisine 150 veya 200 adamıyla

82 Bk. Buhârî, Menâkıbu'l-ensâr 45; Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah b. Muhammed b. Hanbel eş-

Şeybânî (241/855), el-Müsned, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992, IV, 176.
83 İbn Hişâm, II, 103; Ahmed b. Hanbel, IV, 176.
84 Buhârî, Menâkıbu'l-ensâr 45.
85 Belâzürî, I, 263; Buhârî, Menâkıbu'l-ensâr 45.
86 İbn Hibbân, s. 132-133.
87 Buhârî, Menâkıbu'l-ensâr 45; Ahmed b. Hanbel, IV, 176.
88 Bk. A‘zamî, I, 385-387. A‘zamî, Hz. Ebû Bekir'in okuma yazma bildiğini ve vahiy kâtipliği yaptığını

Peygamber’in Kubâ’da 14 gün kaldığına dair rivayet, burada bir mescit

yaptırdığı rivayetlerine daha uygun düşmekle birlikte bunun da tartışılabileceğini

98 Demircan, s. 134.
99 Belâzürî, I, 270.
100 İbn Hişâm, II, 109; Buhârî, Menâkıbu'l-ensâr 45.
101 Bk. İbn Hişâm, II, 108-109; İbn Sa‘d, I, 233; el-Vâkıdî, Muhammed b. Ömer (207/822), Kitâbu’l-

Meğâzî, thk. Marsden Jones, 3. Basım, Beyrut 1404/1984 [Londra 1966 basımından ofset], I, 2; Halîfe
b. Hayyât (240/854), Târîh, thk. Suheyl Zekkâr, Beyrut 1414/1993, s. 29; Belâzürî, I, 263.

102 İbn Hişâm, II, 110; İbn Sa‘d, I, 233.
103 İbn Hişâm, II, 110; Taberî, II, 382.
104 İbn Sa‘d, I, 233; Taberî, II, 382.
105 İbn Hişâm, II, 111; Halîfe b. Hayyât, s. 29 İbn Sa‘d, I, 236; Belâzürî, I, 263.
106 İbn Sa‘d, I, 235; Buhârî, Menâkıbu'l-ensâr 46.
107 Bk.